*Düsseldorfer Staatsarchiv. Aachener Klöster: Johanniter-Commende. Original, Pergament; die beiden Siegel der Aussteller fehlen. Dorsalnotiz: Collatio iuris patronatus ecclesie in Nidekken Coloniensis dioecesis.*

3. 1328, Oktober 21. Graf Wilhelm von Jülich erteilt Auszug aus der Urkunde, wodurch die Stadt Aachen, in der einer seiner Vorfahren erschlagen wurde, sich verpflichtet, vier Altäre zu errichten und jeden mit zehn Mark Sterling zu berenten, nämlich einen im Kloster der Weissen Frauen zu Aachen, den zweiten in der Abtei Burtscheid, den dritten und vierten im Lande Jülich an noch zu bezeichnenden Stellen.

Datum sub sigillo nostro anno domini MCCC vicesimo octavo ipso die undecim milium virginum.

*Gedruckt: Chr. Quix, Reichsabtei Burtscheid, Urkunde Nr. 123, S. 337 f. (Vgl. Beilage Nr. 1.)*

4. Zwischen 1329 und 1356. Markgraf Wilhelm von Jülich verzichtet, wie es einzelne seiner Vorgänger schon getan, auf das vom Landesherrn gewohnheitsmässig geübte Spolienrecht am Nachlass der Geistlichen seines Gebiets, unter Anerkennung ihres Rechtes auf testamentarische Verfügung wie des Erbrechts ihrer gesetzlichen Erben, wogegen er den Pfarrern des Dekanats Bergheim die Verpflichtung auferlegt, für verstorbene Mitglieder des jülicher Herrscherhauses jährlich zu Nidegen am Dienstag nach dem zweiten Sonntag nach Ostern Seelenmessen zu lesen und ein feierliches Hochamt zu halten, und ferner in gleichem Sinne am Dienstag nach dem Feste des Evangelisten Lukas in ihren Pfarrkirchen Memorie zu lesen und ein Jahrgedächtnis zu begehen.

Cum ea que aguntur in tempore simul cum curriculo eiusdem evanescent et recedunt, ideo necessitatis ratio exigit et requirit, ut ipsa scriptis testimonio perhenni dentur. Hinc est quod nos Wilhelmus dei gratia marchio Juliensis ad universitatem presentium quam futurorum volumus pervenire,

cum felicis recordationis magnifici et potentes domini Juliacenses antecessores nostri duxerunt in quandam consuetudinem undique in terra Juliacensi ratione dominii eorum, quod clericis sacerdotibus dicte terre mortuis tunc officii dicte terre nomine dictorum antecessorum nostrorum undique intromiserunt se de bonis dictorum clericorum sacerdotum post eorum mortem relictis, ea suis usibus applicando, quod fuisset et esset in preiudicium et detrimentum iurisdictionis dicte terre Juliacensis et in dictorum clericorum sacerdotum et suorum amicorum damnum non modicum et gravamen; hec autem consuetudo per quosdam dominos de antecessoribus nostris consilio saniori inductos et motos pietate quadam celitus inspirata ac divino remunerationis intuitu fuit cassata penitus et revocata, et dicti clerici sacerdotes fuerunt liberati sub hac forma per eosdem, ut de suis bonis possent in extremis pro salute animarum suarum legare, dare, facere ac condere suum testamentum, et quicquid residui esset de bonis post ipsorum obitum relictis, hoc cederet suis executoribus et aliis ad usum testamentarie illis commissum, et si aliqui decederent intestati, ex tunc bona hereditaria relicta cederent et cedere deberent eorum proximis et amicis. Si vero clerici sacerdotes dicte terre Juliacensis propter talem gratiam et libertatem per dominos antecessores nostros eis liberaliter factam se ad hoc astrinxerunt et obligaverunt, et maxime decanus christianitatis Berchemensis\* et fratres et sacerdotes eiusdem capituli manentes in dicta terra Juliacensi, sub quocunque etiam dominio sint residentes, quod singulis annis in perpetuum duraturis duobus terminis ad hoc statutis et deputatis: primo quidem termino feria tertia post dominicam Misericordia Domini mane eo decentius et honestius quo poterint in religione sua in Nidecken comparebunt, ubi dicti antecessores nostri quondam domini Juliacenses sunt tumulati, ad peragendum solenniter memoriam et anniversarium eorum ac etiam nostrorum et omnium successorum nostrorum, postquam nos et ipsi viam universe carnis fuerimus ingressi, cantando ibidem vigiliis cum novem lectionibus et missis animarum cum commendatione ac postea summam missam de Beata Virgine, ut in talibus est fieri consuetum. Sacerdotes vero altariste dicte terre Juliacensis non comparentes ibidem hac feria tertia predicta memoriam in suis altaribus faciant, ut ille ecclesie, in quibus sunt altariste, illo die regantur per eosdem, et ex hoc sunt et erunt cum aliis in libertate memorata, ita quod possunt suam voluntatem facere cum eorum bonis mobilibus et immobilibus in vita pariter et in morte. Et si aliquis dictorum clericorum sacerdotum aggravetur in senio propter nature et senii defectum, ita quod ibidem comparere non posset, non privabitur dicta gratia et libertate, sed cum aliis in dicta gratia et libertate

\*) Berchemensis ist im Text unterstrichen. Seitlich vom Rande steht hier das Wort Juliacensis. Das Privileg galt für das ganze jülische Gebiet; dagegen hatte nur die Geistlichkeit der Dekanate Jüllich, Zülpich und Bergheim sich am Jahredächtnis in Nideggen zu beteiligen. Im Dekanat, wo die Abschrift des Privilegs bei der Dekanatsgeistlichkeit die Runde machte, war dieses Dekanat an ein paar einschlägigen Stellen besonders hervorgehoben. So erklärt sich hier die Hervorhebung des Berchemensis und die Randbemerkung Juliacensis.

manebit. Dictis vero memorie et anniversario solenniter decanus et fratres capituli Berchemonsis predicti procedent et insimul ibunt sub custodia ipsius decani in honestum hospitium in Nidecken, prandendo ibidem decenter et honeste, ubi de castro cellarius, quicumque pro tempore fuerit, clericis sacerdotibus panem<sup>a</sup> et vinum dabit et assignabit ex gratia speciali; et fratres dicti capituli Berchemensis<sup>b</sup>, qui tam in choro quam in hospitio fuerint contumaces, erunt in pena unius marce denariorum pagamenti communiter currentis condemnati, que pena dabitur et cedet decano et aliis fratribus presentibus in subsidium, ut eo melius et decentius possint ibidem stare et providere, et decanus debet compellere et inducere huiusmodi absentes in dicte marce persolutionem, et nos volumus quod decanus ista taliter fieri vice et autoritate nostra precipiat et committat. Dicto vero prandio peracto ex tunc dicti clerici sacerdotes decenter et morigerate recedant a loco cum licentia speciali decani. Quodsi aliqui temeritate et ebrietate inducti secus fuerint, ex hoc ipsi, quicumque tales fuerint, erunt et esse debent in pena unius marce denariorum pagamenti predicti similiter mulctati et condempnati, que pena similiter cedet decano et fratribus predicti capituli absque qualibet contradictione; ea tamen conditione expressa, si aliquis sacerdotum dicti capituli in loco egritudinis detineatur quod possit bene probare per fide dignos et honestos viros, ex tunc talis sacerdos egrotans debet esse liber et absolutus de pena unius marce predicta, in qua ratione dicte absentie debeat contentari, et si talis socium sacerdotem haberet, eundem vel procuratorem id<sup>c</sup> ipsum confirmantem mittere studeat. Item pro secundo termino dicti clerici sacerdotes, videlicet decanus et confratres dicti capituli Berchemensis<sup>d</sup>, dictam memoriam et anniversarium antecessorum nostrorum nobis et ipsis non existentibus faciant singulis annis in suis ecclesiis coram populi multitudine eo solennius et decentius quo poterint, nempe feria tertia proxima post festum Luce evangeliste. Per presentes gratiam et libertatem clericorum sacerdotum nostre terre et marchionatus per nostros antecessores dominos Julienses ipsis factas et indultas pro remedio et salute animarum ipsorum et omnium successorum nostrorum spem firmam de eis habentes, quod in omnibus orationibus suis et horis canonicis memores antecessorum nostrorum, nostri et successorum nostrorum esse debeant apud altissimum et pro ipsis fideliter et nobis eundem exorare et memorias et anniversaria predictas et predicta agere debeant fideliter, ut est dictum, pro<sup>e</sup> nobis et successoribus nostris ratificamus et confirmamus per presentes; eo expresso, quod si dictos clericos sacerdotes manentes in nostro districtu et marchionatu Juliensi sub quocunque etiam domino residerent, aliquis dominorum sive ecclesiasticus sive temporalis vellet impedire aut infringere dictam gratiam et libertatem

- a) *Panem über der Zeile.*
- b) *Am Rande Juliensis.*
- c) *Vorlage ad.*
- d) *Am Rande Juliensis.*
- e) *Fehlt der Vorlage.*

ab antecessoribus eis factam ac per nos confirmatam et ratificatam, ex tunc ipsos clericos sacerdotes iuvabimus et defendemus, ac ipsis adstabimus et promittimus ipsos iuvare, defendere ac ipsis astare, ut ipsam gratiam dictam et libertatem liberaliter possint optinere. Quia antecessores nostri ipsos fideliter tuebantur et defensabant et nichilominus nos ut prescribitur ipsos clericos iuvare cupientes ac ipsis dictam gratiam nec non libertatem ampliare volentes, promittimus ipsos clericos et sacerdotes tueri et defensare et ipsis fideliter astare contra iudices quoscumque tam spirituales quam seculares ipsos indebite et minus iuste molestare presumentes, ut eo solennius et decentius memorias et anniversaria predicta faciant in locis et terris memoratis, ut dictum est sub testimonio harum litterarum sigilli nostri appositione communitarum<sup>a</sup>.

*Nach einer Abschrift aus der Mitte des 16. Jahrhunderts im Besitz des Herrn Gymnasialdirektors Dr. Ganss in Warendorf; verglichen mit einer jüngern Abschrift im Besitz des Herrn Pfarrers Füssenich in Lendersdorf<sup>b</sup>.*

5. 1334—1394. *Angaben der Aachener Stadtrechnungen<sup>1</sup> über Zahlungen der Stadt Aachen an die nach den Bestimmungen des Schönauer Vertrags vom 20. September 1280 im Kloster der Weissen Frauen zu Aachen, im Kloster der Cistercienserinnen zu Burtscheid und in der Pfarrkirche zu Nideggen errichteten Sühnealtäre.*

1334. (S. 103<sup>11-12</sup>.) Primo de pecunia altaris in Nidecken 25 m. per Wm. Beysel; de pecunia Templariorum in Nidecken 20 m. per Wm. Beysel.
1338. (S. 118<sup>17-19</sup>.) Primo de pecunia altaris in Nidecken 25 m. per Wm. Beysel; de pecunia Templariorum in Nydecken 20 m. per Wm. Beysel; de pecunia altaris in Porcheto 10 m. per Wm.
1344. (S. 138<sup>12-14</sup>.) Primo de pecunia duorum altarium in Nydecken 45 m., levavit frater Henricus Fittoyl commendator, per Wilhm Beyssel solutum; de pecunia altaris in Porcheto 10 m. per Wm. Beyssel solutum.
- 1346<sup>2</sup>. (S. 170<sup>13-16</sup>.) Primo de pecunia altaris in Porcheto 15 aur. floren. valent 26 m. et 8 s.; de pecunia duorum altarium in Nydecken 40 aur.

<sup>a</sup>) Am Rand: Datum MCCC octavo 48, wobei octavo unterstrichen und 48 als Korrektur von einer späteren Hand zugesetzt ist.

<sup>b</sup>) Beiden Herren danke ich verbindlichst für die gütige Überlassung der Abschriften. Die zuerst genannte Abschrift schreibt J. Kuhl (Rhein. Geschichtsblätter, Jahrgang V, S. 52) der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts zu. Ich nehme die Mitte des 16. Jahrhunderts an, weil das Privileg und die sich anschliessende Liste der verstorbenen Mitglieder des fürstlichen Hauses, soweit diese der Zeit bis etwa 1550 angehören, von der gleichen Hand geschrieben sind.